
  

Montagem
Mounting
Montaje 

Sugestão da quantidade de pessoas necessárias para
montagem.

Tip of the number of people required for
product assembly.

Consejo de la cantidad de personas necesarias para
el armado de productos.

As ferramentas necessárias para montagem do produto não são fornecidas.
The necessary tools for assembly aren't supplied.
Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.

Tempo de montagem
Assembly time
Tempo de armado90min.92130 - A3 - 03/09/2024

Instruções de Montagem Cômoda Loop 2024
Assembly instructions 2024 Loop chest of drawers   
Instrucciones de Armado Comoda Loop 2024 Peso máximo suportado

Maximum weight supported
Peso máximo soportado

482,5MM

1518MM

9
5
5
M

M

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

01

02

03

04

04

05

06

06

07

07

08

08

09

09

10

11

12

11

12

11

12

11

12

11/12
13

14
15

16

17

17

17

17

18

18

19

19

20

20

1 87398 TAMPO SUPERIOR/ UPPER TOP/ TAPA SUPERIOR 1400 480 15 1

2 92268 LATERAL DIREITA/ RIGHT SIDE/ LATERAL DERECHA 825 480 15 1

3 92269 LATERAL ESQUERDA/ LEFT SIDE/ LATERAL IZQUIERDA 825 480 15 1

4 92266 MOLDURA LATERAL/ SIDE FRAME/ MARCO LATERAL 912 38 18 2

5 92153 DIVISÃO/ DIVISION/DIVISIÓN 913 432 15 1

6 92149 DISTANCIADOR FRONTAL/FRONT DISTANCER/�DISTANCIADOR DELANTERO 775 48 25 2

7 92150 DISTANCIADOR TRASEIRO/ �REAR DISTANCER�/DISTANCIADOR TRASERO 775 48 25 2

8 87412 SUPORTE/�SUPPORT/�SOPORTE 737 50 15 2

9 87414 COSTAS/BACK/ESPALDA 1513 466 2,7 2

10 87415 TAMPO INFERIOR/ LOWER TOP/ TAPA INFERIOR 1400 480 15 1

11 92122 FRENTE GAVETA SUPERIOR/ TOP DRAWER FRONT/FRENTE DEL CAJÓN SUPERIOR 700 210 15 4

12 92123 FRENTE GAVETA INFERIOR/ �LOWER DRAWER FRONT�/FRENTE DEL CAJÓN INFERIOR 700 210 15 4

13 87419 LATERAL GAVETA DIREITA/ RIGHT SIDE OF DRAWER/ LATERAL DERECHA DEL CAJÓN 400 120 15 8

14 87420 LATERAL GAVETA ESQUERDA/ LEFT SIDE OF DRAWER/ LATERAL IZQUIERDA DEL CAJÓN 400 120 15 8

15 87423 TRASEIRO DE GAVETA/ �DRAWER REAR/ TRASERO DEL CAJÓN 634 120 15 8

16 87426 FUNDO DE GAVETA/ DRAWER BOTTOM/ FONDO DEL CAJÓN 648 398 2,7 8

17 86017 MOLDURA DE CANTO/ FINISHING FRAME/MARCO DE ACABADO 480 85 16 4

18 87427 RODAPÉ MAIOR/ BIGGER BASEBOARD/ ZÓCALO MAJOR 1280 50 12 2

19 89633 RODAPÉ MENOR/SMALL BASEBOARD/ ZÓCALO MENOR 338 70 12 2

20 92136 VISTA/BATTEN/TRAVESAÑO 1488 70 15 2

QUANTIDADE                                              

QUANTITY                                          

CANTIDAD

N°

CÓDIGO 

CODE 

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

DESCRIPTION                                                                                                                                                                         

DESCRIPCIÓN

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm)

COMP. 

LEN. 

LON.

LARG. 

WID. 

ANC.

ESP.     

DEP.       

ESP.

04

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

A.3 -   x96

CÓD.64725

PARAFUSO 3,5X20MM
3,5X20MM SCREW
TORNILLO 3,5X20MM 

A.5 -   x16

CÓD.64761

PARAFUSO 3,5X35MM
3,5X35MM SCREW
TORNILLO 3,5X35MM 

A.10 -   x32

CÓD.64766

PARAFUSO 4,5X60MM
4,5X60MM SCREW
TORNILLO 4,5X60MM 

A.12 -   x12

CÓD.64749

PARAFUSO 4,5X50MM
4,5X50MM SCREW
TORNILLO 4,5X50MM 

A.15 -   x06

CÓD.64815

PARAFUSO MINIFIX
MINIFIX SCREW
TORNILLO MINIFIX

 

A.9 -   x20

CÓD.64746

PARAFUSO 3,5X14MM FLANGEADO
3,5X14MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X14MM FLANGEADO 

B.2 -  x92

CÓD.64826

PARAFUSO 3,5X25MM FLANGEADO
3,5X25MM WASHER HEAD SCREW
TORNILLO 3,5X25MM FLANGEADO 

B.3 -  x12

CÓD.64827

F.2 -   x20

CÓD.65627

CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

F.5 -   x06

CÓD.65630

CANTONEIRA
CORNER PLATE
ESQUINA

F.6 -   x04

CÓD.86434

CANTONEIRA
CORNER PLATE
ESQUINA

H.11 -   x08

CÓD.77462

PROTETOR ADESIVADO 25X20X4M
ADHESIVE PROTECTO
PROTECTOR ADHESIVO

TAMBOR 15MM
15MM CONNECTOR
CONECTOR 15MM 

I .3  -   x20

CÓD.64979

J.2  -   x01

CÓD.68464

COLA BRANCA 10GR
WHITE GLUE  
COLA BLANCA
 

M.3  -   

CÓD.65617

CAVILHA MADEIRA 6X30MM 

TARUGO DE MADERA 6X30MM 

6X30MM WOODEN DOWEL x60

K .1  -   x54

CÓD.2259

PREGO 10X10
10X10 NAIL
CLAVO 10X10

PAR CORREDIÇA TELESCÓPICA
BALL BEARING SLIDES
CORREDERAS TELESCOPICAS

400MM 

O .3  -   x08

CÓD.30204

P .1  -   x16

CÓD.66526

SUPORTE FUNDO DE GAVETA
BACKGROUND SUPPORT
SOPORTE

CÓD. 35801

U.6 -   
x01

PERFIL H
H PROFILE
PERFIL H
 

1515MM



x08

H.11

01 A.9
x04

A.9

x16
M.3

x16

17

17

10

x04

I.3

x04

I.3

1. 2. 3.

M.3
x04

B.3

x12

x12

B.3

18

18

19

19

10

18

18

19

19

x08

H.11A.9

x02

A.9

x02

02 03 04

x08

H.11

17

17

17

17

05

06

03

02

A.12

x12

A.12    x12

Abaixe a alça preta e retire a 
peça O.3.1 conforme abaixo.

Push the black pin down to
 remove the O.3.1 part.

Empujar para bajo la pieza negra 
para retirar la parte O.3.1.

O.3

O.3.1 O.2.1

 07

Local onde será parafusado.
Local where have to be screwed. 
Local donde deve ser atornillado.

!

O.3

x08

A.5

x16

03

02

O.3+A.5

x16

 08

O.3

x08

A.3

x16

!

05

O.3+A.3

x04

O.3+A.3
x04

O.3+A.3

x04

O.3+A.3

x04

 09 1. 2. 3.

x04

I.3

x04

I.3

02

03
!

M.3

x04

M.3

x04

05

10 11

x02

I.3

1. 2. 3.

x02

I.3

05

10
20

20

M.3
x08

F.5

x04

M.3

x08

15

K.1

x54

U.6

x01

x01

U.6

x54

K.1

09

09

17

F.2

x04

B.2

x16

08

F.2+B.2

x04

3
7
0
m

m

210mm

08

18

08

04

A.16

x06

04

19

x04

F.6 A.3

x16

A.16    x06

F.6+A.3

x04

20

M.3

x04

O.3+A.3

x06

x08
M.3

x32

A.3

x48

O.3

x08

14

13

J.2

J.2

x01

21

11

12

13

14

13

14
x04

F.2+B.2

x04

F.2

x16

B.2

x64

22

16

16

23

x04

A.10

x08

A.10

x32

15

15

24

16

16

x04

P.1+A.3

A.3

x16

P.1

x16
x04

x04

25 INSERIR AS GAVETAS.
INSERTING THE DRAWERS.

INSERCIÓN DE LOS CAJONES.

11

12

11

12

11

12

11

12

A PEÇA 03, CONTÉM UMA 

IDENTIFICAÇÃO EM SUA 

PARTE SUPERIOR

PART 03 CONTAINS AN IDENTIFICATION 

AT ITS TOP.

LA PARTE 03 CONTIENE UNA IDENTIFICACIÓN 

EN SU PARTE SUPERIOR.

03

PARTE SUPERIOR
TOP
ARRIBA

!

12 13

B.2

x04

17

17

01

x04

I.3

x04

I.3

1. 2. 3.

A.9

x02

A.9

x02

01
14

1. 2. 3.

x06

I.3

x06

I.3

20

20

x04

F.5+B.2

B.2

x04

x02

F.5+B.2

20

20

F.5

x02

B.2

x08

16

         LATERAL ESQUERDA
           LEFT SIDE
           LATERAL IZQUIERDA



Agora que você já comprou o seu
móvel, ele merece ser montado do
jeito certo.

Mais de 1 MILHÃO DE MONTAGENS
com avaliação 4.7

Erros de montagem causam mais de 60%
dos danos em móveis.

MadeiraMadeira Serviços · Atendimento em todo o Brasil Escaneie o QR Code

Por que contratar?
Tranquilidade do início ao fim da montagem

Especialistas certificados
na MadeiraMadeira
Serviços.

FERRAMENTAS
PROFISSIONAIS
que protegem
seus móveis.

escolha a data e
o turno ideais para
você.

de cobertura
completa.

PROFISSIONAIS
QUALIFICADOS

GARANTIA
DE 3 MESES

AGENDAMENTO
EM 24 HORAS

SEM JUROS

PA
RC

EL

E EM ATÉ

Carlos R., Belo Horizonte
"Tentei montar sozinho e foi um 
desastre. Com a MadeiraMadeira 
Serviços ficou perfeito."

 Ana P., Rio de Janeiro
"Agendamento ágil e montagem 
pontual e perfeita. Recomendo 
demais!"

Mariana S., São Paulo
"Chegaram no horário e montaram 
tudo rapidamente. Serviço incrível!"

Agende agora pelo
QR Code


